
ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ  
ПО СТРАХОВАНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

 
Уважаемые коллеги! 
 
Мы понимаем, что по страхованию профессиональной ответственности возникает 

много вопросов. Однако, еще раз убедительно просим Вас, перед тем как направлять 
вопрос в СРО АПР, ознакомиться с документами, размещенными на сайте СРО АПР, где 
мы уже давали разъяснения по ряду проблем. 

 
Ответы на наиболее часто задаваемые вопросы:  
 
1. Ни у одной из страховых компаний нет никакого преимущества перед другими, 

кроме одного, согласия выполнить требования СРО АПР (см. сайт СРО АПР). Многие 
страховые компании официально заявили о таком согласии. Поэтому, любые заявления 
страховщиков об эксклюзивных правах на работу с членами СРО АПР являются заведомо 
ложными и служат основанием для выражения недоверия такой страховой компании. 

Договоры, размещенные на сайте СРО АПР, являются примерными и могут 
использоваться в качестве образца при заключении договора с любой другой страховой 
компанией. 

 
2. Представители СРО АПР не будут рассматривать планируемые к заключению 

договоры страхования. Мы убеждены, что члены СРО АПР, обладая соответствующими 
профессиональными навыками, способны самостоятельно определить соответствует ли 
предлагаемый им договор страхования требованиям, установленным СРО АПР.  

 
3.Действующие договоры страхования могут быть приведены в соответствие с 

требованиями СРО АПР путем заключения дополнительных соглашений. При этом все 
изменения должны действовать с 01.01.2010 года (ретроактивная дата) – с даты замены 
лицензирования аудиторской деятельности саморегулированием. 

 
4.Показатель выручки для определения минимальной страховой суммы является 

техническим и никак не связан с видом услуг, которые оказывает аудиторская компания 
или индивидуальный предприниматель. Более того, члены СРО АПР должны 
самостоятельно определять свои риски и в случае необходимости увеличивать сумму 
страхового покрытия. Помните, что не покрытая страховой выплатой сумма нанесенного 
Вами ущерба оплачивается Вами. 

Если же Вы оказываете в основном не аудиторские услуги, то тем же самым 
договором предусмотрите страхование не только аудиторских, но и прочих услуг, при 
этом минимальную страховую сумму можно не увеличивать.  

 
Теперь ответы на конкретные вопросы: 
 
Вопрос 1. Возник вопрос о применении п. 1.4 Требований к страхованию: Действие 

договора страхования не может быть прекращено до прекращения членства в СРО АПР. 
Означает ли это требование, что договор страхования должен быть бессрочным, или 
допускается заключение договора на 1 год? Необходимо ли в случае заключения 
договора на один год предусматривать его пролонгацию в случае продолжения членства 
в АПР? 

Ответ. Весь период Вашего членства в СРО АПР должен быть покрыт 
страхованием. Действие договора, заключенного в соответствии с требованиями СРО 
АПР, должно распространяться на период с 01.01.2010 года или с даты вступления в 
АПР, в зависимости от того какая дата наступила позже. На практике договор 
страхования заключается на один год. Затем Вы можете заключить договор с той же 
страховой компанией или, если у Вас изменились предпочтения, с другой.  При этом 
следите за тем, чтобы в договоре была зафиксирована ретроактивная дата – 
01.01.2010 года. 



Вопрос 2. Следует ли заключать договор страхования в соответствии с 
"Требованиями к страхованию профессиональной ответственности при осуществлении 
аудиторской деятельности" до 31 декабря 2010 года, либо можно заключить договор 
страхования с 01.02.2011 года. 

Ответ. Договор страхования в соответствии с требованиями СРО АПР следует 
заключить до 31 декабря 2010 года при этом действие такого договора должно 
распространяться на риски возникшие в период с 01.01.2010 года или с даты вступления 
в АПР, в зависимости от того какая дата наступила позже.  

 
 
Вопрос 3. Укажите срок предоставления подтверждения выполнения требований 

согласно приложения 1 к Требованиям к страхованию профессиональной 
ответственности при осуществлении аудиторской деятельности. 

Ответ. Подтверждение выполнения требований согласно приложения 1 необходимо 
представить в СРО АПР вместе с ежегодным отчетом. В настоящее время установлена 
дата до 15 апреля года следующего за отчетным. 

 
 
Вопрос 4. Договоры страхования следует заключить с предложенными вариантами 

страховых компаний или по выбору самой организации. 
Ответ. Договоры, размещенные на сайте СРО АПР, являются примерными и могут 

использоваться в качестве образца при заключении договора с любой другой страховой 
компанией. 

 
 
Вопрос 5. Нужно ли страховать ответственность индивидуальному аудитору в 

случае осуществления за прошедший период только прочих услуг связанных с 
аудиторской деятельностью: бухгалтерского, налогового, правового консультирования? 

Ответ. Да нужно, если Вы член СРО АПР. В данном случае следует застраховать 
тем же договором не только аудиторскую деятельность, но и риски, связанные с 
оказанием прочих услуг. При этом минимальная страховая сумма не меняется и 
определяется исходя из выручки за год, предшествующий заключению договора. 

 
Вопрос 6. В рамках исполнения положений по страховке аудита ВСК предложила (с 

учетом требований СРО АПР) провести страхование... 
Хотелось бы уточнить ряд вопросов:. 
 Подходит ли (см. файл) проект договора на страхование от ВСК под 

требования СРО АПР? 
 В страховке должно быть страхование: 
- прямых убытков 
- упущенной выгоды 
по 1 млн. руб каждое направление? т.е. тариф практически в 2 раза выше... 
 Ничего не говорится о франшизе(а она может быть и 20-50%). 
 Лимит размера выплаты по 1 случаю как регламентируется АПР? 

Все эти вопросы влияют на величину тарифа. 
 
 

 Ответ. Проекты договоров представители СРО АПР рассматривать не будут (см. 
пункт 2 преамбулы к ответам).  

Минимальный размер страховой суммы должен покрывать все риски, поэтому не 
должно быть никакого двойного тарифа.  

Франшиза на Ваше усмотрение, потому что Вам ее платить при наступлении 
страхового случая. Слишком большая франшиза (более 0,1%) нецелесообразна, потому 
что нивелирует смысл страхования. 

СРО АПР не регламентирует лимит ответственности по одному случаю, но 
очевидно и мы об этом уже писали (см.сайт СРО АПР), что страховых случаев в периоде 



страхования не может (и не должно) быть много, поэтому применения такого лимита 
нецелесообразно.  

Вопрос 7. Я работаю финансовым директором организации, занимающейся 
коммерческой деятельностью, отличной от аудиторской. В мои функции входит 
проведение внутреннего аудита предприятий Холдинга и методологическая проработка 
проблемных вопросов, возникающих при ведении бухгалтерского и налогового учетов. 
Индивидуальным аудитором не являюсь. Правильно ли я понимаю, что у меня не 
возникает необходимость обязательного страхования профессиональной 
ответственности? 

Ответ. Обязанность страховать профессиональную ответственность возникает 
только у членов СРО АПР -  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.    

 
 
Вопрос 8. Поясните пожалуйста, обязана ли организация заключать договор 

страхования ответственности, если в 2010 году ни один договор на аудиторскую 
деятельность не заключен по причине отсутствия заказчиков таких услуг? Возможно ли 
заключение договора со страховой компанией в 2011 году перед тем, как будет 
подписан хоть один договор на аудиторскую деятельность? 

Ответ. Член СРО АПР, если он является юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, обязан заключить договор страхования профессиональной 
ответственности до 31 декабря 2010 года независимо от вида фактически оказываемых 
услуг. При этом действие такого договора должно распространяться на риски, возникшие 
в период с 01.01.2010 года или с даты вступления в СРО АПР, в зависимости от того 
какая дата наступила позже. В данном случае необходимо договором на страхование 
профессиональной ответственности при осуществлении аудиторской деятельности 
застраховать ответственность и по прочим услугам. При этом минимальная страховая 
сумма, определенная Требованиями СРО АПР, не увеличивается.  

 
 
Ответы подготовила  
Левашова А.А. 
13 декабря 2010 года 


